
1Nr.3 (273) 2021.gada Aprīlis Rundāles novada ziņas

Šogad ikgadējā Latvijas sakopšanas akcija Lielā Talka notiks 
24.aprīlī no plkst. 9:00 līdz 15:00 vienlaicīgi visā Latvijā, taču jau no 
24.marta talkotāji var reģistrēt talkošanas vietas īpaši tam izveido-
tās kartēs. Ņemot vērā paaugstinātās drošības apstākļus un pašreiz 
noteikto sociālās distancēšanās aicinājumu, šogad talka tiek orga-
nizēta, lielāku uzsvaru liekot uz individuālo talkošanu, kas nozīmē arī 
vairāk individuālo talkas vietu pieteikumu.

Lielā Talka aicina cilvēkus doties talkot šādi:
SOLO talkas: talkojiet vienatnē, pastaigājoties pa mežu vai 
gar jūru, sakopjot savas mājas apkārti.
DUO talkas: talkojiet divatā. Ja esat vienas mājsaimniecības 
pārstāvji”, tad talkojiet droši kopā, ja esat draugi vai paziņas, 
ievērojiet vismaz divu metru distanci.
ĢIMENES talkas: talkojiet visa ģimene kopā, bet ievērojiet, ka 
jums jābūt vienas mājsaimniecības pārstāvjiem.

Visi “solo” talkotāji jeb cilvēki, kuri plāno doties dabā un sakopt savu 
apkārtni individuāli, savu talkošanas vietu var atzīmēt Lielās Talkas 
mājas lapā Solo talkas kartē https://talkas.lv/liela-talka/solo-talkas/. 
Ja dodaties talkot “duo” talkas ietvaros (pa divi), “ģimenes talkā” (vie-
nas mājsaimniecības ietvaros) vai talkojot citā formātā, atbilstoši tā 
brīža noteiktajiem ierobežojumiem, savu talkošanas vietu varat at-
zīmēt Lielas Talkas kartē https://talkas.lv/liela-talka/pieteikt-talku/.

AICINĀM PIETEIKT TALKOŠANAS VIETAS RUNDĀLES NOVADĀ
Nr.3 (273) 2021.gada Aprīlis                                                                              Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Tā kā ārkārtējā situācija, kas bija noteikta līdz 6.aprīlim, netika pa-
garināta, tad talkošanas vietas var pieteikt arī kolektīvām talkām. 
Šajā gadījumā talkošanas vieta vispirms jāsaskaņo ar pašvaldības 
koordinatoru – Aigaru Sietiņu, e-pasts: aigars.sietins@ru; tālrunis: 
28609107. Pēc saskaņošanas ar koordinatoru, talkošanas vietu 
oficiāli reģistrē Lielās Talkas mājas lapā un piesaka savas Talkas 
Atbildīgo personu.

Talkas dienā talkotājiem būs nepieciešami atkritumu maisi!!!

Maisus bez maksas būs iespējams saņemt 24. aprīlī ikvienā www.
talkas.lv reģistrētajā talkas norises vietā pie talkas atbildīgā vai ko-
ordinatora.

Par Lielās Talkas atkritumu maisu savākšanu un izvešanu ir atbildīga 
pašvaldība. Piepildītos maisus jāatsāj TIKAI reģistrētajā talkas vietā 
un par to atrašanās vietu informē talkas Atbildīgo. Neskaidrību ga-
dījumā zvani savas pašvaldības talkas koordinatoram.

Pirms piedalīties talkā, der izlasīt Instrukciju talciniekiem, kurā mi-
nēts, kur saņemt maisus, kā apģērbties, kur atstāt piepildītos mai-
sus u.tml. Ja es lielās talkas atbildīgais vai lielās talkas kordinators, 
lūdzu, iepazīsties ar saviem pienākumiem.



Nr.3 (273) 2021.gada AprīlisRundāles novada ziņas2

2021.gada Rundāles no-
vada domes sēdē 25.martā 
lemts: 

Par prioritārā investīciju 
projekta “Mežotnes baznī-
cas ēkas pārbūve II kārta” 
īstenošanu. Rundāles novada 
dome lēmusi Īstenot projektu 
“Mežotnes baznīcas ēkas pār-
būve II kārta” par kopējo sum-
mu 673 578,18, nodrošinot 
projekta īstenošanas finansēju-
mu, ņemot kredītu Valsts kasē 
EUR 400 000,00 apmērā un 
nodrošinot līdzfinansējumu no 
Rundāles novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem. Minētais 
lēmums iesniegts izskatīša-
nai Apvienojamo pašvaldību 
(Bauskas, Iecavas, Rundāles, 
Vecumnieku) finanšu komisi-
jā. Tāpat projekta “Mežotnes 
baznīcas ēkas pārbūve II kārta” 
pieteikums tiks iesniegts Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijā atzinuma sa-
ņemšanai par projekta atbilstī-
bu administratīvi teritoriālajai 
reformai

Secīgi lemts arī par kredī-
tu Rundāles novada pašval-
dības prioritārā investīciju 
projekta “Mežotnes baznī-
cas ēkas pārbūve II kārta” 
īstenošanai.

Proti, tiks lūgta atļauja Paš-
valdību un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomei aiz-
ņēmuma saņemšanai Valsts 
kasē EUR 400 000,00 apmērā 
ar aizņēmuma atmaksas termi-
ņu 20 gadi, paredzot, ka aizņē-
muma pamatsummas atmaksa 
veicama no Rundāles pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem.

Esošās situācijas raksturo-
jums:

Mežotnes baznīca atrodas 
Mežotnes pilskalna arheolo-
ģiskajā kompleksā, dabas par-
ka «Bauska» teritorijā). Pašlaik 
Latvijas-Krievijas pārrobežu sa-
darbības programmas projekta 
RUNRARO ietvaros tiek veikta 
baznīcas torņa rekonstrukcija. 
Torņa rekonstrukcija tiks pa-
beigta 2021.gada jūnijā.

Mežotnes baznīcas ēkas 
esošais tehniskais stāvoklis 

ēkai nepieļauj apmeklētāju uz-
turēšanos:

– Ēkai saglabājies mūra pa-
mata apjoms, draudzes telpa 
un kora (altāra) daļa.

– Divu slīpu jumts ir ievēroja-
mi zemāks par vēsturisko;

– Kora daļai sienas augšpu-
se pilnībā erodējusi un dzegas 
vieta nav fiksējama;

– Sienu konstrukcijas stipri 
bojātas. Ēkas apmetuma apda-
re saglabājusies fragmentāri;

– Vēsturiskās logailas drau-
dzes telpā un kora daļā aizmū-
rētas, atstātas nelielas logailas 
telpas izgaismošanai;

– Šobrīd iekštelpās grīdas 
klāj asfalta frēzējuma - šķembu 
slānis. Zem tā draudzes telpā 
betona grīda.

 Mežotnes baznīcas pārbū-
ves II kārtas risinājumi paredz 
ēkas funkcijas maiņu no kulta 
celtnes (kods 1272) uz kultūr-
vēsturisku ēku (kods 1273).

II kārtas ietvaros, atbilstoši 
restaurācijas koncepcijai, pa-
redzēts: 

– atjaunot baznīcas ēkas ap-
jomu un arhitektonisko risinā-
jumu, paredzot arhitektonisko 
detaļu un elementu saglabāša-
nu un restaurāciju; veidot ēkas 
reprezentatīvo telpu apjomu 
atbilstoši 19.gadsimta sākuma 
interjeram raksturīgajām iezī-
mēm;

– saglabājamām arhitekto-
niskajām detaļām un interjera 
elementiem nodrošināt konser-
vāciju;

– nepieciešamo ēkas inže-
niertehnisko sistēmu piemēro-
šanu mūsdienu prasībām;

– labiekārtošanas darbi: lab-
iekārtošanas elementu uzstādī-
šana (soli, atkritumu tvertnes, 
informācijas stendi), dzīvžogi, 
vārtu izveide, zāliens.

Prioritārā investīciju projek-
ta kopējās izmaksas veido: EUR 
673 578,18

1) būvniecība EUR 547 
519,76, PVN 21% EUR 114 
979,15, kas veido kopējo līgu-
ma summu EUR 662 498,91

2) būvuzraudzība EUR 
7456,42, PVN 21% sastāda 
EUR 1565,85, kas veido kopēju 
līguma summu EUR 9022,27.

3) autoruzraudzība EUR 

1700,00, PVN 21% EUR 357,00, 
kas veido kopēju līguma sum-
mu EUR 2057,00.

Būvniecības izmaksas ir eko-
nomiski pamatotas, ir veikta 
nepieciešamā iepirkuma pro-
cedūra - atklāts konkurss, kurā 
par uzvarētāju atzīts “KASKĀDE 
19” SIA ar piedāvājumu veikt 
Mežotnes baznīcas ēkas pārbū-
ves II kārtu par EUR 547519.76 
(Bez PVN).

Veikti grozījumi Rundāles 
novada domes 2021.gada 
budžetā. Grozījumi precizē 
pašvaldības budžeta ieņēmumu 
daļu, izdevumus pamatbudže-
tā pa valdības funkcionālajām 
kategorijām un ekonomiskās 
klasifikācijas kodiem un finan-
sēšanas sadaļu.

Pamatbudžeta nozīmīgākās 
izmaiņas, EUR 46 578 apmērā 
veido ieņēmumi un izdevumi 
izglītības darbības nodrošinā-
šanai - finanšu līdzekļi no valsts 
budžeta programmas ”Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem” 
- piemaksu piešķiršanai pe-
dagogiem, skolotāju palīgiem 
un auklēm, kas strādā klātienē 
COVID-19 pandēmijas laikā un 
lai nodrošinātu samaksu par 
individuālajām konsultācijām 
vispārējās izglītības iestādes 
skolotājiem un atbalsta perso-
nālam COVID-19 pandēmijas 
laikā, kā arī budžetā iestrādāts 
mērķdotācijas pedagogu darba 
samaksai atlikums no 2020.
gada. EUR 28646 no līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem 
piešķirti pašvaldības autoce-
ļa ”Pilsrundāle-Svitene” veikto 
būvdarbu ekspertīzes apmaksai 
un raidera, pļaušanas bloka un 
kaisītāja iegādei.                                     

 Tāpat domes sēdē ar atbils-
tošiem lēmumiem 

– apstiprināta divu personu 
ievietošana ilgstošā sociālās 
aprūpes iestādē sociālā pakal-
pojuma saņemšanai; 

– apstiprināti nekustamā 
īpašuma daudzdzīvokļa dzīvo-
jamā mājā izsoles rezultāti un 
pašvaldībai piekritīga nekus-
tamā īpašuma zemes vienības 
zemes nomas tiesību rezultāti; 

– izīrēta dzīvojamā telpas 
personai; 

– pamatojoties uz personas 

iesniegumiem četros gadīju-
mos lemts par lauksaimniecī-
bas zemes ierīkošanu nekusta-
mā īpašumā; 

– piecām personām iznomā-
tas pašvaldībai piekritīgi nekus-
tamo īpašumu zemes vienības 
ēkas uzturēšanai; 

– kādai personai nodotas 
zemes zem daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas domājamās 
daļas bez atlīdzības, īpašuma 
dokumentācijas sakārtošanai;

– juridiskai personai iznomā-
tas nedzīvojamās telpas – lauk-
saimniecības mašīnu šķūnis 
nekustamajā īpašumā “Kauc-
mindes staļļi”, Rundāles pagas-
tā. Šo darbību nepieciešamību 
nosaka pašvaldības vienošanās 
ar Izglītības un zinātnes minis-
triju pieņemt apsaimniekoša-
nā un bezatlīdzības lietošanā 
valsts nekustamo īpašumu 
“Kaucmindes staļļi”; 

– pamatojoties uz personas 
iesniegumu, piešķirta adrese 
Rundāles novada adresācijas 
objektam – dzīvošanai pare-
dzētai ēkai. 

– Lai pašvaldība varētu ra-
cionāli un lietderīgi rīkoties ar 
tās rīcībā esošo nekustamo 
īpašumu, nostiprināts zemes-
grāmatā uz Rundāles novada 
pašvaldības vārda dzīvokļa īpa-
šums dzīvojamajā mājā Saulai-
nē. 

– Piecām personām atļauts 
sadalīt nekustamos īpašumus, 
atdalot zemes gabalus. 

– Kādai personai izbeigtas 
zemes lietošanas tiesības uz 
nekustāmā īpašuma Rundāles 
pagastā domājamo daļu.

–  Apstiprināts SIA „MET-
RUM” izstrādātais Zemes ie-
rīcības projekts nekustamā 
īpašuma “Valsts Saulaines lauk-
saimniecības tehnikums”, Run-
dāles pagastā, zemes vienībai 
jaunizveidotajiem īpašumiem 
piešķirti nosaukumi un apstip-
rināts zemes lietošanas mēr-
ķi - lauksaimnieciska rakstura 
uzņēmumu apbūve un zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir mežsaimniecība.

–  Apstiprināti nekustamā 
īpašuma “Lielupes mala”, Run-
dāles pagastā zemes vienības 
nomas tiesību izsoles noteikumi. 

DOMES LĒMUMI



3Nr.3 (273) 2021.gada Aprīlis Rundāles novada ziņas

–  Rundāles novada domei 
lietošanā nodotajām nedzīvo-
jamajām telpām, kas atrodas 
nekustamajā īpašumā “Saulai-
nes darbnīcas”, Rundāles pa-
gastā domājamām daļām un 
tai piesaistītās zemes vienībai 
- nekustamais īpašums “Kauc-
mindes staļļi”, noteikta nomas 
maksa, informācija par izno-
mājamo objektu tiks publicēta 
un gadījumā, ja uz noteikto iz-
nomājamo objektu pieteiksies 
vairāki pretendenti, tiks organi-
zēta nomas tiesību izsole.

- Tiks organizēta ne-
kustamā īpašuma “Kaucmindes 
staļļi”, Rundāles pagastā bū-
ves – elektro-gāzmetināšanas 
ēkas, un tai piesaistītās zemes 
vienības daļas nomas tiesību 
atklātā mutiskā izsole. 

- Kā arī kāds uzņēmums 
atbrīvots no nedzīvojamo telpu 
nomas maksas valstī noteiktās 
ārkārtējās situācijas, saistībā 
ar Covid-19 infekcijas izplatību, 
laikā.

DOMES LĒMUMI PAZIŅOJUMS PAR TARIFA PROJEKTU
SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi”, LV43603022128, Dobeles šoseja 34, Jelgava, LV-3007, 2020.

gada 9.martā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedza sadzīves atkritumu apglabāša-
nas pakalpojuma tarifa projektu, kas ir aprēķināts saskaņā ar Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakal-
pojuma tarifa aprēķināšanas metodiku (spēkā no 23.01.2018.)

Sabiedrisko pakalpojumu veids Spēkā esošais tarifs 
(bez PVN)

Piedāvātais tarifs 
(bez PVN)

Tarifa palielinājums/ 
samazinājums, (%)

Sadzīves atkritumu
apglabāšanas pakalpojums 65.48 72.91 11 %

Piedāvātais tarifs varētu stāties spēkā ar 01.07.2021. Spēkā esošā tarifa izmaiņas ir saistītas ar 
pakalpojuma veidojošo izmaksu izmaiņām, saimnieciskās darbības strukturālo reorganizāciju (mainās 
izmaksu attiecināšanas modelis).

Iepazīties ar tarifa projektā ietverto vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus un 
ieteikumus par sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa projektu lietotājs var SIA “Jelgavas 
komunālie pakalpojumi” birojā, Dobeles šosejā 34, Jelgavā, katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 12.00, ie-
priekš sazinoties ar SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” valdes locekli Alvilu Grīnfeldu, tālr. 63007720 
vai elektroniskā pasta adrese: info@komunalie.lv.

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifa projektu rakstveidā vai elektroniski var iesniegt Dobeles šo-
seja 34, Jelgava, LV-3007, fakss 63048961, vai elektroniskā pasta adrese: info@komunalie.lv, kā arī 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai Rīgā, Ūnijas ielā 45, faksa Nr.67097277, elektroniskā 
pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no šī paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā “Lat-
vijas Vēstnesis”. 

Paziņojums par tarifa projektu oficiālā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” ir publicēts 06.aprīlī   https://
www.vestnesis.lv/op/2021/65.DA3 .

Saskaņā ar likuma Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem 21.panta (3) daļu, informācija par ap-
rēķināto tarifa projektu attiecīgajai pašvaldībai iedzīvotāju informēšanai jāpublicē savā mājaslapā in-
ternetā.

SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi”

SIA “LATROSTRANS” INFORMĒ PAR DARBĪBĀM PIE MAĢISTRĀLAJIEM TĪKLIEM
SIA “LatRosTrans” informē, ka Rundāles novada teritoriju, Rundā-

les un Viesturu pagastos, šķērso SIA “LatRosTrans” piederošie ma-
ģistrālie naftas un naftas produktu vadi, kuriem, saskaņā ar Aizsarg-
joslu likumu ir noteikta drošības aizsargjosla (minimālais platums 
– 25 metri no cauruļvada ass). Saskaņā ar likumdošanu, šajā joslā 
aizliegta virkne darbību:

1) aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;
2) aizliegts nomest smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas vai 

koroziju izraisošas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;
3) aizliegts staigāt pa virsūdens cauruļvadu pārejām;
4) aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes applūdināšanu;
5) aizliegts audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas aiz-

sargjoslu noteikšanas metodikā;
6) ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar ogļūdeņražu ieguves 

vietu, naftas, naftas produktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu 
cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumu, 
degvielas uzpildes staciju īpašnieku, aizliegts:

a) būvēt, atjaunot, pārbūvēt vai nojaukt jebkuras ēkas un inže-
nierbūves,

b) izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu un 
produktu, kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli uzliesmo-
jošu vielu, produktu un materiālu glabātavas,

c) izvietot degvielas uzpildes stacijas,
d) ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestātnes,
e) veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot vibroveltņus 

ar svaru, kas lielāks par 5000 kilogramiem, un triecienmehānismus 
ar jaudu, kas lielāka par 100 kilovatiem,

f) veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs — 
dziļāk par 0,45 metriem, kā arī meliorācijas un grunts planēšanas 
darbus,

g) veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, kas 
saistīti ar urbumu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot 
augsnes paraugus),

h) veikt gultnes padziļināšanas un zemes smelšanas darbus,
i) veikt citus darbus, kas traucē ogļūdeņražu ieguves vietu, naftas, 

naftas produktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadu, 
tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumu, degvielas 
uzpildes staciju un ar šiem objektiem saistīto iekārtu apkalpošanu 
vai var bojāt šos objektus.

SIA “LatRosTrans”



Nr.3 (273) 2021.gada AprīlisRundāles novada ziņas4

PIETEIKŠANĀS VAKCĪNAI PRET COVID-19
Pēc valstī apstiprinātā vakcinācijas plāna turpinās mediķu vak-

cinācija, senioru, ilgstošas sociālās aprūpes darbinieku un klientu 
vakcinācija. Lai efektīvi plānotu vakcinācijas kabinetu noslodzes un 
jaudas, ir izveidota iespēja agrīni pieteikties vakcīnai pret Covid-19.

Kopumā Latvijas iedzīvotāji var reģistrēties vakcīnas saņemša-
nai četros veidos:

vietnē www.manavakcina.lv;
zvanot pa bezmaksas tālruni 8989;
darba devēji var iesniegt savu darbinieku sarakstus (primāri ie-

dzīvotāji tiek aicināti pieteikties individuāli, negaidot darba devēja 
rīcību);

ar ģimenes ārstu palīdzību;
pirmie vakcīnas saņem tie iedzīvotāji, kuri iekļauti prioritārajās 

grupās;
pārējie viena kalendārā mēneša laikā saņemtie iedzīvotāju pie-

teikumi tiek apstrādāti vienlīdzīgi, pēc nejaušības principa;
vietne www.manavakcina.lv ir pieejama arī krievu valodā;
Bezmaksas tālrunis 8989
Zvanot pa pieteikšanās Covid-19 vakcīnai bezmaksas tālruņa 

numuru 8989, iedzīvotājiem ir iespēja ne tikai reģistrēties vakcīnai 
pret Covid-19, bet arī saņemt atbildes uz aktuālajiem jautājumus 
par vakcinācijas procesu. 

Veicot zvanu, iedzīvotājiem jāidentificē sevi  ar personas kodu 
un vārdu/uzvārdu un jānorāda savs tālruņa numurs un/vai e-pasta 
adrese

Var norādīt arī otru – kāda tuva cilvēka – tālruņa numuru, uz 
kuru zvanīt, lai justos droši, ka patiešām būs sasniedzami brīdī, kad 
pienāks vakcinācijas laiks

SPKC tīmekļvietnē var iepazīties ar biežāk uzdotajiem jautāju-
miem par vakcinācijas procesu https://www.spkc.gov.lv/lv/mana-
vakcinalv

Cienījamie vecāki!

Gatavošanās skolai ir kā robežlīnija starp bezrūpīgām bērnu die-
nām un skolas laiku, kad bērnam jau jābūt patstāvīgam, jāapgūst 
zinības.

Pilsrundāles vidusskolas vadība aicina pieteikt jūsu bērnu 
mācībām 1. klasē 2021./2022.m.g. mūsu skolā.

Mācību procesā piedāvājam:

• saprotošus, radošus, prasīgus un profesionālus skolotājus,

• angļu valodas apguvi no 1. klases,

• nodarbības pie logopēda, psihologa, sociālā pedagoga,

• konsultācijas visos mācību priekšmetos,

• atbalstu talantīgiem skolēniem,

• atbalstu skolēniem ar mācīšanās grūtībām,

• sporta stundas skolas jaunajā sporta laukumā.

Pēc mācību stundām piedāvājam:

• apmeklēt pagarinātās dienas grupas nodarbības,

• piedalīties interešu izglītības nodarbībās (tautas dejas, koris, 
dambrete, floristika, vieglatlētika u.c),

• pilnveidot savas prasmes Mūzikas un mākslas skolā (mūzikas 
programmas- klavierspēle, ģitāras spēle, vokālā dziedāšana- ap-
gūstamas uz vietas Pilsrundāles vidusskolā, bet vizuālā plastika- 
Svitenes skolā),

• piedalīties daudzveidīgos pasākumos, konkursos.

Citi piedāvājumi:

• iespēja saņemt naudas balvas mācību gada beigās par skolēnu 
sasniegumiem olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās;

• būt nodrošinātiem ar mācību grāmatām, darba burtnīcām, die-
nasgrāmatām;

• no 1.-12.klasei saņemt brīvpusdienas;

• 9.-12 klases skolēniem- saņemt stipendijas līdz 50 EUR par 
labām sekmēm mācībās.

Būsim priecīgi redzēt jūsu bērnu Pilsrundāles vidusskolā.

PIETEIKŠANĀS LĪDZ 30.APRĪLIM 

Pilsrundāles vidusskolas kancelejā, elektroniski: pilsrundale.sko-
la@rundale.lv vai pa telefonu 63962223.

AICINA PIETEIKT BĒRNU MĀCĪBĀM 
PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS 1.KLASĒ

EIROPAS SAVIENĪBA

Eiropas Sociālais 
fonds

I E G U L D Ī J U M S  T A V Ā  N Ā K O T N Ē

Kas man jāzina PIRMS vakcinēšanās?

Kas man jāzina PĒC vakcinēšanās?

Kur es varu iegūt vairāk informācijas?

Lai iegūtu imunitāti pret 
Covid-19, vakcinācija ir jāveic 
divas reizes. 

Ārsts Jums pastāstīs, cik ilgs 
laiks ir nepieciešams starp 
abām vakcinācijas reizēm. 

Vakcinējoties Jūs saņemsiet 
vakcinācijas apliecību. 

Vakcinācijas apliecību
saglabājiet līdz nākamajai 
vakcinācijas reizei un
arī pēc tam.

Vakcīnu pret Covid-19
ievada plecā. 

Ejot uz vakcinācijas vietu, 
uzvelciet apģērbu, kas ļauj 
viegli piekļūt plecam.

Cilvēku organisms pēc 
vakcīnas un zāļu saņem-
šanas var reaģēt dažādi.

Pēc Covid-19 vakcīnas ir 
iespējamas īslaicīgas 
sāpes un pietūkums 
injekcijas vietā. 

Cilvēki ir sūdzējušies par 
nogurumu, galvassāpēm, 
muskuļu un locītavu sāpēm. 

Var būt  reibonis vai slikta 
dūša. Visbiežāk sāpes un 
nepatīkamās sajūtas ir vieglas 
un pāriet dažu dienu laikā.

S A Z I N I E T I E S  A R  Ā R S T U ,  J A  O R G A N I S M A  R E A K C I J A S  N E P Ā R I E T
1 - 3  D I E N U  L A I K Ā .  Ā R S T S  D O S  P A D O M U ,  K O  D A R Ī T  T Ā L Ā K .

SV
AR

ĪG
I! 3.

Arī pēc 
vakcinēšanās 
regulāri 
jāmazgā 
rokas.

2.
Sabiedriskajās 
telpās jānēsā 
mutes un 
deguna 
aizsegs.

1.
Jāietur
2 metru
attālums
no citiem
cilvēkiem. 

T A S  J Ā D A R A  L Ī D Z  B R Ī D I M ,  K A D  V Ī R U S A  I Z P L AT Ī B A  B Ū S  M A Z I N Ā J U S I E S

Neskaidros 
jautājumus 
uzdodiet 
ārstam pirms
vakcinācijas!

Vairāk par vakcīnām varat izlasīt interneta 
vietnē: www.spkc.gov.lv sadaļā
“Vakcīnas pret Covid-19”

+



5Nr.3 (273) 2021.gada Aprīlis Rundāles novada ziņas

Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novada domes ir uz-
sākušas kopīgu attīstības plānošanas darbu un izstrādā Jaunveido-
jamā Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības 
programmu.

Jaunveidojamā Bauskas novada (šobrīd – Bauskas, Ieca-
vas, Rundāles un Vecumnieku  novadi) ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas izstrādes mērķis ir noteikt kopīgo un katras pašvaldības 
ilgtermiņa attīstības vīziju, mērķus, prioritātes un kopīgu telpiskās 
attīstības redzējumu.

Jaunveidojamā Bauskas novada attīstības programma 
2021.–2027. gadam būs plānošanas dokuments, kurā tiks no-
teiktas vidēja termiņa attīstības prioritātes un pasākumu kopums 
ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu īstenošanai, lai kopīgi attīstītu 
jaunveidojamā Bauskas novada teritoriju un racionāli ieguldītu paš-
valdību budžeta līdzekļus.

Abu plānošanas dokumentu pirmās redakcijas plānots izstrādāt 
līdz 2021.gada septembrim, bet apspriest tās varēs š.g. oktobrī – 
novembrī. Savukārt dokumentu gala redakcijas plānots apstiprināt 
2022.gada pavasarī.

Lai apzinātu iedzīvotāju un uzņēmēju vēlmes, vajadzības un re-
dzējumu par Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu 
tālāko attīstību, sabiedrības pārstāvji tiek aicināti līdzdarboties pie-
daloties:

• iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujās;
• tematiskajās diskusijās;
• stratēģiskajā sanaksmē;
• dokumentu izstrādāto 1.redakciju publiskajā apspriešanā. 

Darba grupas norises ietvaros, dalībnieki tiks informēti par jomas 
aktualitātēm kā arī tiks organizētas diskusijas par jomas izaicināju-
miem, vajadzībām, iespējām, vienosies par nākotnes vīziju un defi-
nēs nepieciešamās rīcības, lai vīziju sasniegtu.

Ja rodas jautājumi vai nepieciešama papildu informācija, lūdzam 
sazināties,  sūtot e-pastu uz adresi: planojums@bauska.lv

Plānosim jaunā Bauskas novada attīstību kopā!
Ilze Tijone

Bauskas novada administrācija
Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja

PAZIŅOJUMS PAR SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBU

Tematisko darba grupu darbs plānots 2021.gada aprīlī – maijā.
Diskusijas notiks tiešsaistē (Zoom platformā) un tajās aicināti tematisko darba grupu dalībnieki un ikviens interesents.
Lai pieteiktos tematisko darba grupu diskusijai, lūdzam aizpildīt REĢISTRĒŠANĀS VEIDLAPU,
kas atrodama www.rundale.lv Aktualitāšu sadaļā



Nr.3 (273) 2021.gada AprīlisRundāles novada ziņas6

Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās būs Latvijas un Eiropas 
Savienības dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu vecuma, kuri bija reģistrē-
ti dzīvesvietā attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā (izņe-
mot Rīgu) vismaz 90 dienas pirms vēlēšanu dienas (šā gada 7. martā) 
vai kuriem attiecīgajā pašvaldībā pieder nekustamais īpašums.

Šā gada pašvaldību vēlēšanās vēlētāji varēs balsot pēc izvēles jeb-
kurā vēlēšanu iecirknī tajā vēlēšanu apgabalā, kura vēlētāju sarakstā 
ir reģistrēti. Līdz ar to, atškirībā no iepriekšējām vēlēšanām iecirkņa 
maiņa nav jāveic.

Noskaidro savu vēlēšanu apgabalu un iecirkņus:

• Pa Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālruni 67049999;

• Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes e-pakalpojumā “Vē-
lēšanu apgabala noskaidrošana”.

Vēlēšanu iecirkņu saraksts pieejams mājaslapas apakšsadaļā “Vē-
lēšanu iecirkņi”.

Mainīt vēlēšanu apgabalu uz pašvaldību, kurā pieder īpašums, var 
līdz 27. maijam:

• jebkurā pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas iestādē

(jāuzrāda Zemesgrāmata vai izziņa no Zemesgrāmatas par īpašu-
ma piederību)

• Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes  e-pakalpojumā 
“Vēlēšanu apgabala noskaidrošana un maiņa”(nepieciešami interneta 
bankas autentifikācijas rīki vai drošs elektroniskais paraksts)

 Svarīgi! Atšķirībā no iepriekšējām vēlēšanām Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvalde NESŪTĪS pa pastu katram vēlētājam 
uz deklarētās dzīvesvietas adresi vēstuli ar informāciju, kurā 
vēlēšanu iecirknī vēlētājs ir reģistrēts vēlēšanām.

 Savukārt 75. un 14. dienā pirms vēlēšanām tiem vēlētājiem, ku-
riem ir aktivizēts oficiālās elektroniskās adreses konts, tiks nosūtīta 
informāciju par iespēju noskaidrot vēlēšanu apgabalu. Paziņojumi tika 
izsūtīti 2021.gada 22.marta vakarā. E-adreses pieteikuma forma atro-
dama: https://latvija.lv/eaddress/reg. Uzzināt vairāk par e-adresi fizis-
kām personām iespējams: https://mana.latvija.lv/e-adrese/.

Katras pašvaldības administratīvā teritorija veido atsevišķu vē-
lēšanu apgabalu. 2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlēšanas notiks 
jaunajās administratīvajās teritorijās - sešās valstspilsētās un 35 no-
vados. Savukārt Rīgas pašvaldībā vēlēšanas šogad nenotiks, jo dome 
tika ievēlēta ārkārtas vēlēšanās pērn, un tā turpinās strādāt līdz 2025. 
gada vēlēšanām.

 Iesnieguma par vēlēšanu apgabala maiņu (pēc nekustamā īpašu-
ma atrašanās vietas)   veidlapa un iesnieguma par vēlēšanu apgabala 
maiņu (pēc dzīvesvietas š.g. 7. martā)  veidlapa, kā arī Vēlēšanu ap-
gabalu / Pašvaldību saraksts  pieejamas www.rundale.lv Aktualitāšu 
sadaļā.

  
Avots: Centrālā vēlēšanu komisija

VĒLĒŠANU APGABALA 
NOSKAIDROŠANA UN MAIŅA

www.cvk.lv
+371 67049999 #DodiesBalsot

Noskaidro savu vēlēšanu
apgabalu un iecirkņus

Mainīt vēlēšanu apgabalu uz pašvaldību,
kurā pieder īpašums, var līdz 27. maijam

Latvijas un
ES pilsoņi
no 18 gadiem

reğistrēti
Vēlētāju reğistrā

18

jebkurā pašvaldības
dzīvesvietas deklarēšanas

iestādē 

PMLP  e-pakalpojumā
“Vēlēšanu apgabala noskaidrošana un maiņa”

(autentificējies ar internetbanku vai e-parakstu)

uzziņu tālrunis
67049999

iecirkņu saraksts
www.cvk.lv

PMLP
e-pakalpojumā

“Vēlēšanu apgabala
noskaidrošana”

Vēlēšanās var piedalīties

reğistrēta
dzīvesvieta

vēlēšanu
apgabalā
7. martā

VAI
vēlēšanu
apgabalā

pieder
nekustamais

 īpašums*

*Balsošanai jāreğistrējas līdz 27. maijam.

Izmanto
savu
ietekmi!

#
D
od
ie
sB
al
so
t

05.06.2021.

Vēlēšanas notiks

41 vēlēšanu apgabalā
6 valstpilsētās, 35 novados

 
! Rīgā vēlēšanas nenotiks



7Nr.3 (273) 2021.gada Aprīlis Rundāles novada ziņas

Rundāles novadā ir izveidots jauns sabiedrībā balstīts sociā-
lais pakalpojums – dienas aprūpes centrs cilvēkiem ar invaliditāti. 

Par to, kā tika izveidots centrs un kā tiks uzsākta un nodroši-
nāt tā darbība, jautāts Rundāles novada Sociālā dienesta vadītājai 
Kristīnei Brūvelei. Covid-19 pandēmijas ierobežojumu dēļ saruna 
nenotiek klātienē, bet ZOOM platformā. Kristīne stāsta, ka jauniz-
veidotais pakalpojums atrodas Saulaines ielā 10, Saulainē, Rundāles 
pagastā, Rundāles novadā. Šajā ēkā vēl atrodas Rundāles novada 
Sociālais dienests, trešajā stāvā ir izvietos Krīzes centrs, klientu 
vajadzībām ir aprīkota virtuve un higiēnas centrs. Pavisam netālu 
no centra atrodas Saulaines tehnikums (Kandavas lauksaimniecī-
bas tehnikuma Saulaines struktūrvienība). Centra atrašanās izvēlēta 
stratēģiski izdevīgā vietā, stāsta Kristīne Brūvele, no visiem novadu 
pagastiem braucot, ēka atrodas tieši pa ceļam, braucienā uz Baus-
ku. Pirms centra izveides, par atrašanās vietu notika diskusijas. No 
divām piedāvātajām atrašanās vietām, par piemērotāko šo atzina 
arī projekta “Atver sirdi Zemgalē” ietvaros izvērtētās personas ar in-
validitāti un viņu ģimenes locekļi, kā arī citas personas ar invaliditāti 
novadā. Bērnu vecāki, piemēram, braucot uz Bausku darīšanās, ērti 
pa ceļam varēs atvest bērnu uz dienas centru. Sabiedriskā transpor-
ta pietura atrodas pie paša tehnikuma, vēl divas pieturas atrodas 
pārsimtu metru gājiena attālumā un autobuss kursē vairākas reizes 
dienā. Dienas aprūpes centra pakalpojumu sniegs Rundāles novada 
Sociālais dienests. 2020. gada 19. oktobrī pakalpojums 14 perso-
nām reģistrēts sociālo pakalpojumu reģistrā. Saskaņā ar deinsti-
tucionalizācijas plānu pakalpojums izveidots ar 3 vietām cilvēkiem 
ar garīga rakstura traucējumiem (GRT) un 11 vietām bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem (FT). Pakalpojuma infrastruktūru iz-
veidojusi Rundāles pašvaldība ERAF projekta “Aprīkojuma iegāde 
dienas aprūpes centra izveidei Rundāles novadā” ietvaros ar kopējo 
finansējumu 59 808 EUR. Tā ietvaros iegādāts aprīkojums relak-
sācijas istabai, dažādas multisensorās iekārtas gan bērniem, gan 
pieaugušām personām ar invaliditāti. Papildus, pašvaldība par sa-
viem līdzekļiem centram atvēlētajās telpās veikusi pavisam visam 
nelielu remontu – grīdas seguma nomaiņu. Par to, kā plānots or-
ganizēt dienu aprūpes centrā, kādi pakalpojumi un nodarbības tiks 
piedāvātas centra klientiem, Kristīne pastāsta, ka klientiem tiek 
plānotas gan radošās, gan izglītojošās nodarbības. Bērniem būs 
iespēja izmantot gan relaksējošās, gan attīstošās sensorās iekār-
tas. Liels uzsvars centra aktivitātēs tiks likts uz praktisko iemaņu 
apguvi. Šim nolūkam arī tiks izmantota virtuve, kurā notiks ēdiena 
gatavošanas nodarbības. Pusdienas katrs centra apmeklētājs varēs 
paņemt līdzi, virtuve ir piemērota vieta, kur līdzpaņemto ēdienu uz-
glabāt un, kur paēst. Centra darbību plānots organizēt izmantojot 

esošos sociālā dienesta darbiniekus, kā arī paredzēts pieņemt darbā 
vēl vienu sociālo darbinieku tieši centra darbības nodrošināšanai.

Deinstitucionalizācijas projekta “Atver sirdi Zemgalē” ietva-
ros Rundāles novadā ir izvērtētas 4 personas ar GRT un 10 bēr-
ni ar FT, kas, tiklīdz centrs uzsāks darbību, varēs sākt saņemt 
projekta apmaksātu dienas aprūpes centra pakalpojumu. Uz iz-
vērtēšanu, kas projektā notiks tuvākajā laikā, aprīlī- maijā, vēl 
pieteikti 5 cilvēki ar GRT un 1 bērns ar FT no Rundāles novada. 
Dienas aprūpes centrs Rundālē plāno uzsākt savu darbību, tik-
līdz mazināsies drošības ierobežojumi dēļ Covid-19 pandēmijas. 

Vēl Kristīne Brūvele pastāsta, ka laukā pie centra šovasar iecerēts 
izveidot relaksējošo sajūtu taku. Tā, ka jau pavisam drīz centra klienti 
varēs ne tikai izmantot parku pastaigām svaigā gaisā, bet arī pavadīt 
laiku nodarbībās sajūtu takā. Iecerei jau ir savākti dažādi dabas materiāli. 

Ilva Kalnāja
Projekta “Atver sirdi Zemgalē” komunikāciju speciāliste

RUNDĀLES NOVADĀ IZVEIDOTS JAUNS SABIEDRĪBĀ BALSTĪTS 
SOCIĀLAIS PAKALPOJUMS CILVĒKIEM AR INVALIDITĀTI



Nr.3 (273) 2021.gada AprīlisRundāles novada ziņas8

SPORTA ZIŅAS
Rundāles novada ziņu marta numurā  publiskojot  “Ziemas 

izturībnieka 2021”  vīriešu grupas rezultātus radusies kļūda. 
Precizējam godalgoto vietu ieguvējus. Paldies par dalību un at-
vainojamies par radušos kļūdu!

/Sporta nodaļas vadītāja Ieva Kirkila/
 
1.vieta Dmitrijs Čabaņenko 342.58km
2.vieta Egidijus Batkauskas 335.5km
3.vieta Vladimirs Ļevčenko 317.88 km
 
No 8.marta līdz 4.aprīlim norisinājās Sporta nodaļas orga-

nizētā skriešanas daudzcīņa. Sacensības tika sadalītas čet-
ros posmos, katrā posmā doti uzdevumi . Pirmajā sacensību 
nedēļā dalībniekiem bija jāveic 5 km skriešanas distance uz 
laiku. Paralēli, nedēļas ietvaros veicot jebkuru fizisku aktivitāti 
bija jāsavāc 150 aktīvas minūtes. Otrajā nedēļā gatavošanās 
posms 10 km distancei, veicot jebkuru fizisku aktivitāti bija 
jāsavāc 230 aktīvās minūtes un nedēļas beigās jāiesniedz at-
skaite. Trešajā nedēļā 10 km distance jāveic uz laiku un para-
lēli jāsavāc 150 aktīvās minūtes. Noslēdzošajā nedēļā atkār-
toti bija jāveic 5 km distance uz laiku un jāsavāc 300 aktīvās 
minūtes. Dalībnieki atzinās, ka nebija viegli, taču ļoti gandarīti 
par paveikto darbiņu. 

Sacensību rezultāti:
Sievietēm 
1. vieta Gita Muceniece
2. vieta Evita Ozola
3. vieta Māra Ļevčenko
 
Vīriešiem
1. vieta Artūrs Kupčuins
2. vieta Deniss Macevičs
3. vieta Ingus Bušs
 
Rundāles novada svētku notikumu ietvaros plānotās spor-

tiskās aktivitātes un parāde.
Jūnija pirmajā nedēļā , nedēļas garumā plānotas orientēša-

nās sacensības sadarbībā ar orientēšanās federāciju. Dalībnie-
kiem būs iespēja aptuveni 15km garo distanci veikt komandas 
sastāvā vai individuāli.

 Šogad klasisko svētku gājienu plānots aizstāt ar Auto-Moto 
parādi. Parādes norises laiks provizoriski jūnija vidus. Novada 
iedzīvotāji aicināti izpušķot savus pārvietošanās līdzekļus un 
piedalīties parādē, lai padarītu svētkus krāšņākus. Pasākumi 
tiks rīkoti atbilstoši tā brīža noteiktajiem ierobežojošajiem no-
teikumiem!

 Lūdzu sekot līdzi informācijai par precīziem pasākumu no-
rises datumiem un laikiem!

Ieva Kirkila
Rundāles novada domes
Sporta nodaļas vadītāja

Mob.tālr.: 26553747

19. februārī Iglsā Valts Smilga kopā ar komandas biedru 
Elvi Veinbergu ieguva 3.vietu Eiropas čempionātā U-20 grupā, 
kur kopā startēja 30 dalībnieki. Skeletonistam šī ir otrā sezo-
na šajā sporta veidā, kurā jau gūti teicami rezultāti.

Valtu Smilgu intervē Eva Reinfelde, augstskolas RISEBA sabiedris-
ko attiecību un reklāmas menedžmenta 1. kursa studente, biedrības 
“Mums pieder pasaule” valdes locekle.

Šī bija tava pirmā nopietnā sezona Ko tu biji gatavs no tās 
sagaidīt?

Es zināju, ka tur būs cita braukšana. Es gatavojos, ka man ir mak-
simāli jāiegūst informācija par katru trasi un pēc iespējas ātrāk tā 
jāiemācās, lai dabūtu labus rezultātus un katrā treniņā kaut kas jā-
izlabo.

Tu gaidīji rezultātus un Tev pasaka, ka tu ar Elvi abi esat uz 
pjedestāla. Kādas sajūtas, pirmā lieta ko darīji? 

Pēc otrā brauciena es atbraucu uz finišu un uzreiz prasu trene-
rei: “NU? IR? NAV?”, jo es zināju pēc pirmā brauciena, ka cīnīšos par 
trešo, ceturto vietu. Viņa saka, ka ir. Es pieeju pie Elvja un prasu vai 
viņš zināja. Abi šokā bijām. Kā tā var vienādi iebraukt un, ka abi vēl 
no vienas valsts. Pēc tam abi skatījāmies, lai mēs neizkrītam no tās 
trešās vietas, lai kāds mūs neapbrauc. Trīs nedēļas gatavojos Īglasas 
trasē, kur arī daudz par trasi iemācīja austriešu treneris Alekss Auers, 
paskaidroja kas un kā. 

Pēdējās sacensībās tu vispār cerēji uz pjedestāli vai uz pir-
mo piecinieku vai desmitnieku?

Godīgi sakot, necerēju šosezon uz pjedestālu. Mērķis bija iemācī-
ties trases un iegūt pēc iespējas augstāku vietu. Nezinu, tā nu sanā-
ca ar Elvi iebraukt trijniekā. 

Kā ar atbalstu, no treneriem, komandas, mājām? Cik ļoti tas 
ir svarīgs sacensību laikā?

Paldies visai komandai, katrs atbalstīja. Visi palīdz. Arī treneriem 
- gan fiziskās sagatavotības trenerei Lindai Ozolai, gan skeletona 
trenerim Gintam Dzērvem, komandas biedriem un vispār visiem, kas 
atbalstīja mani, tas ļoti palīdzēja. Pirms sacensībām es tieši palūdzu, 
lai man neviens neraksta un nezvana, lai dabūtu to pareizo maindse-
tu trasei. Un trases dienā tev ir tikai viens darbs un tu fokusējies tikai 
uz to, nedomā par nekādām mājām, nekādi sociālie mediji, vienkārši 
piecelies paēd un fokusējies uz trasi. Tas atbalsts ļoti motivē un ja tā 
nebūtu, tad arī man nebūtu tā vēlme kaut ko darīt. Jo ir forši, kad tu 
atbrauc mājās un tev saka: “Es tevi skatījos!”. 

Atskatoties atpakaļ uz sezonu kas ir tās lietas par ko tev ir 
gandarījums un kas ir tās, ko tu saprati, ka vajag uzlabot vai 
pie kā vairāk jāstrādā?

Es izdarīju maksimāli šosezon. Un es lepojos gan ar komandas 
biedriem, gan ar sevi un ko mēs sasniedzām. Tālāk mēs domājam iet 
uz priekšu attīstīties tālāk, vasarā strādāsim. Tagad mazliet pauzīti 
paņemsim, bet, protams, uzturot sevi formā.

Komandas biedri Valts Smilga un Elvis Veinbergs saņemot 
godalgas par 3. vietu U-20 Eiropas čempionātā, Īglsas trasē. 

Foto: Latvijas bobsleja un skeletona federācija



9Nr.3 (273) 2021.gada Aprīlis Rundāles novada ziņas

Rundāles, Raunas tūrisma jomas uzņēmēji un Krievijas sa-
darbības partneru no Gatčinas uzņēmēji šopavasar piedalījās 
fokusa grupas diskusijās ar mērķi veicināt savstarpēju sadar-
bību tūrisma jomā, smelties pieredzi un labās idejas apmek-
lētāju piesaistei teritorijai. Diskusija tika organizēta projekta 
RUNRARO ietvaros.

Pieredze un idejas jauniem tūrisma maršrutiem
Februārī diskusijas moderatores Lienes Kupčas vadībā tūrisma 

jomas uzņēmēji prezentēja savā teritorijā esošos kultūrvēsturiskos 
resursus un tūrisma pakalpojumus. Uzņēmēji sadarbībā ar tūrisma 
jomas speciālistiem un iesaistīto pašvaldību speciālistiem sprieda 
par tendencēm tūrismā un ceļotāju vajadzībām. Tika diskutēts gan 
par piedāvājuma kvalitāti, gan arī par izaicinājumiem tūrisma jomā. 
Vēlāk, darbojoties pārrobežu darba grupās, tika radīts jauns, kopīgs 
maršruts, kas kā dzīpars izvijās caur Rundāli, Raunu Latvijā uz Gatči-
nu Krievijā.

Ceļojums no 19.gadsimta uz 13.gadsimtu
Martā “Parku aģentūras” (Gatčina, Krievijā) organizētajā disku-

sijā, piedaloties gan abu valstu tūrisma pakalpojuma sniedzējiem, 
gan tūrisma nozares studentiem, tika runāts par ilgtspējīgu tūris-
ma piedāvājumu.  Ar spēles “Game of Goals” elementiem nacionālās 
komandās (Rauna, Rundāle, Gatčina), tika analizēts esošais tūrisma 
piedāvājums (kultūra, daba, ēdināšana, nakšņošana) potenciālajam 
teritorijas apmeklētājam. Vēlāk, balstoties uz katras komandas saga-
tavoto materiālu, tika radīti trīs tematiski tūrisma maršruti.

Rundāles komanda, piedaloties Solveigai Ikertei (viesu nams “Bal-
tā māja”), Jeļenai Forstei (18.gadsimta vēsturiskās rekonstrukcijas) 
un Dmitrijam Ščegoļevam (Vizuālās kultūras klubs) sadarbībā ar paš-
valdības speciālistiem radīja ceļojumu atpakaļ pagātnē. Ceļojuma 
sākums tika izvēlēts Gatčinā, apskatot 19.gadsimta muižas un par-
kus, tālāk dodoties uz Raunu, kur iepazīt 15.gadsimta auru – Raunas 
pilsdrupas, unikālo dabas objektu – Raunas Staburagu. Rundālē ceļo-
tāji iepazītu 13.gadsimta senču mantojumu – seno zemgaļu stāstu, 
iepazītu virtuālos zemgaļus Madi un Zīli Mežotnes pilskalnā.

Interesanti bija diskutēt ar Gatčinas jauniešiem, par viņu redzēju-
mu attiecībā uz to, kādu ceļojumu vēlas pieredzēt. Jaunieši uzsvēra, 
ka viņiem būtiski ir lemt par apskates vietu un tam veltīto laiku, ļau-
joties tā brīža sajūtām, piemēram, izmēģināt mototrasi Raunā un va-
karā baudīt ģimenisku vakaru viesu namā, izbrist dubļu taku līdz Me-
žotnes pilskalnam un redzēt virtuālos Madi un Zīli. Jaunieši uzsvēra, 
ka nav gatavi iekļauties vadītās grupu ekskursijās, drīzāk individuāli 
ļauties katras vietas burvībai. Viņiem būtiski ir piedzīvot ko nebijušu, 
netradicionālu, citādāku. 

Sadarbība virtuāli
Semināri tika īstenoti tiešsaistē ZOOM platformā. Dalībnieki attā-

lināti strādāja gan jauktās starpnacionālās grupās, gan arī sava no-
vada grupās. Īstenotās fokusa grupu diskusijas pierādīja, ka strādājot 
arī neierasti – attālināti, ievērojot COVID 19 izplatības ierobežošanai 
noteiktos ierobežojumus, ir  iespējama pārrobežu projekta partneru 
sadarbība un komunikācija, daloties idejām, meklējot risinājumus tū-
risma un uzņēmējdarbības attīstībai, kā arī veicinot kopīgu sadarbību 
un tūristu piesaisti katrā reģionā.

Sirsnīgi pateicamies mūsu novada aktīvajiem uzņēmējiem 
par dalību pārrobežu diskusijā un veltīto laiku kopīgai piere-
dzes apmaiņai un sarunām ar partneriem no Raunas un Gatči-
nas!

RUNRARO projekts turpinās
Sadarbība ar tūrisma pakalpojuma sniedzējiem RUNRARO pro-

jektā turpināsies. Mežotnes pilskalna svētki esošo COVID 19 izpla-
tības ierobežojumu dēļ tiks pārcelti uz 2021.gadu. Plānotā pilskalna 
svētku programma paredz iesaistīt mūsu vietējos uzņēmējus kopīga 
piedāvājuma radīšanā novada teritorijas apmeklētājiem. Cerams, ka 
kopējā situācija pamazām uzlabosies un nākošajā vasarā ļaus ap-
meklēt arī projektu partneru organizētos pasākumus – viduslaiku die-
nu Raunā, kas tradicionāli notiek maijā, un dzejniekam Aleksandram 
Puškinam veltītos svētkus Gatčinas parkā Krievijā.

Šī publikācija ir sagatavota ar Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbī-
bas programmas  2014.-2020.gadam finansiālu atbalstu. Par tās sa-
turu pilnībā atbild Rundāles novada pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Programmas, Programmas dalībvalstu Latvijas un  Krievijas, kā arī Ei-
ropas Savienības viedokli.

Informāciju sagatavoja
Laura Ārente

Projekta vadītāja 

UZŅĒMĒJI DISKUTĒ PAR TŪRISMA PIEDĀVĀJUMU
9Rundāles novada ziņas

Semināri notika tiešsaistē ZOOM platformā. Dalībnieki strādāja 
gan jauktās starpnacionālās, gan sava novada grupās

UZZIŅAI
Projekta nosaukums: Ainava kā resurss: atbalsts jau-

niem pakalpojumiem un tūrismam (Nr. LV-RU-052)
Projekta uzsākšanas datums: 01.06.2019.

Īstenošanas ilgums: 36 mēneši

Programma: Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības prog-
ramma 2014.-2020.gadam Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta 
ietvaros.

Projekta budžets: Kopējais projekta budžets ir EUR 649 814. 
Projekta līdzfinansējums no Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbī-
bas programmas 2014.-2020.gadam ir EUR 584 832,60.

Rundāles novada domes kopējais projekta budžets EUR 245 
380,00. Projekta līdzfinansējums Rundāles novada domes aktivi-
tātēm no Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas

2014.-2020.gadam ir EUR 220 842,00.



Nr.3 (273) 2021.gada AprīlisRundāles novada ziņas10

DABAS SKAITĪTĀJI ČETROS GADOS ATKLĀJUŠI 52 JAUNAS SUGAS
Dabas skaitītāji, apseko-

jot Latvijas pļavas, iekšze-
mes un piekrastes kāpas, 
saldūdeņus, alas, iežu at-
segumus, purvus un mežus, 
ne vien pētīja biotopus un 
to stāvokli, bet arī novēroja 
retas sugas, tādējādi četrās 
sezonās kopumā atklājot 52 
jaunas sugas.

Starp tām ir divas līdz 
šim Latvijā nesastaptas 
augu sugas, septiņas sūnu, 
12 ķērpju, 15 gļotsēņu un 
16 sēņu sugas. Daļa jaunat-
klāto sugu ir retas ne tikai 
Baltijas, bet arī Eiropas mē-
rogā.

Jaunatklājumu skaits dažā-
dās grupās norāda, cik daudz 
līdz šim pētīta katra no tām. 
Piemēram, botāniķi līdz šim ir 
ļoti labi izzinājuši Latvijas sav-
vaļas augus, līdz ar to no jau-
na atklātas vien pāris sugas. 
Savukārt gļotsēnes Latvijā ir 
maz pētītas, tādēļ konstatēto 
jaunatklājumu skaits pēdējos 
četros gados ir palielinājies par 
15 sugām.

Ķekavas novadā un Jūrmalā 
dabas skaitīšanas otrajā sezo-
nā pētnieki konstatēja tūbai-
no grīsli Carex tomentosa, kas 
Latvijā bija sen gaidīta suga, 
jo bija zināms, ka tā jau aug 
Igaunijā un Lietuvā. Augs aug 
tikai dabiskos zālājos, tam ne-
pieciešami specifiski mainīga 
mitruma apstākļi un nedaudz 
kaļķaina augsne. Daugavpils un 
Naukšēnu novados eksperti at-
rada vēl vienu jaunu augu sugu 
– smaržīgo ancīti Agrimonia 
procera. Tā ir jau trešā ancīšu 
suga Latvijā un ir sastopama 
saulainās mežmalās un var 
sasniegt pat 150 cm garumu. 

2019. gadā Ventspils nova-
dā pirmoreiz fiksēta balteņu 
ģints piepe Skeletocutis chry-
sella. Tā ir saistīta ar dabisku 
meža biotopu indikatorsugu 
egļu cietpiepi Phellinus chryso-
loma un aug uz tās mirušajiem 
augļķermeņiem vai uz to noār-
dītās koksnes. Šī ir reta suga arī 
Eiropā un pat iekļauta apdrau-
dēto sugu sarakstos. 

Savukārt pērn septembrī 
uzietā jaunā piepju suga Lap-
zemes ziemeļpiepe Amylocystis 
lapponica Eiropā tiek uzska-
tīta par kritiski apdraudētu, 
tādēļ iekļauta 23 Eiropā reto 
sēņu sarakstā. Piepe ar īpašo 
smaržu, kas saistīta ar taigas 
tipa mežiem un parasti aug uz 
eglēm, pirmo reizi konstatēta 
Ķemeru Nacionālajā parkā. Bet 
vēlāk sekoja ziņas arī par otru 
atradni citā Latvijas reģionā.

Dabas skaitīšanas vadītā-
ju Irisu Mukāni iepriecina at-
klājumu birums. “Līdzās šiem 
pārsteidzošajiem Latvijas, 
Baltijas un Eiropas mērogā 
nozīmīgajiem  atradumiem ek-
sperti fiksējuši arī jau zināmu 
sugu jaunas atradnes, kas arī 
ir unikālas Latvijas dabas vēr-
tības. Piemēram, alu spulgsūna 
Schistostega pennata. Ja tās 
pirmdīglīšiem jeb protonēmām 
uzspīd saules vai luktura gais-
mas stars, tie atspīd zeltaini 
zaļā krāsā. Kurzemē ir atklā-
tas divas jaunas lielās kosas 
Equisetum telmateia atradnes. 
Šis augs piemērotos laikaps-
tākļos var pāraugt pat augu-
mā visdiženāko basketbolistu, 
sasniedzot 260 cm garumu. 
Bet divās vietās fiksētas sugas, 
kuru novērojumi pēdējo reizi 
Latvijā datēti gandrīz pirms 
100 gadiem: gļotsēne pelēcīgā 
diderma Diderma cinereum pē-
dējo reizi atrasta 1931. gadā, 
bet sūna skrajais hipns Hypnum 
imponens nebija redzēta kopš 
1914. gada,” stāsta I. Mukāne. 

Ceturtajā dabas skaitīša-
nas sezonā atklāta vairāk nekā 
puse visu jauno sugu. Lielākā 
daļa no tām fiksētas Gaujas 
Nacionālajā parkā, un to kon-
statēšana saistīta ar detalizētu 
atsegumu izpēti Latvijas senā-
kajā nacionālajā parkā Gaujas 
krastos. Gaujas ieleja ir Latvi-
jas dārgumu krātuve, kur vairā-
kas sugas ir atklātas lieguma 
zonās, kas ilgstoši bijušas stin-
grā aizsardzības režīmā. 

Jaunas sugas pamanīšana ir 
tikai sākums garākam proce-
sam, jo visbiežāk tas ir vairāku 

cilvēku kopdarbs. Jaunatklāju-
mus nosaka un apstiprina kon-
krētās sugu grupas eksperts ar 
ļoti specifiskām zināšanām. Ja 
par kādu sugu ir šaubas vai pie-
trūkst zināšanu, paraugs tiek 
nosūtīts pieredzējušiem ārval-
stu pētniekiem. Arī pērn triju 
jaunatklāto sugu apstiprināša-
nu veica Norvēģijas eksperti. 

Tā kā sugu noteikšana ir 
laikietilpīgs process, nav iz-
slēgts, ka pēc kāda laika dabas 
skaitīšanas kopējais jaunatklā-
to sugu skaits var arī palielinā-
ties.

Dabas skaitīšanas jeb Ei-

ropas Savienības Kohēzijas 
fonda projekta “Priekšnosacīju-
mu izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un 
ekosistēmu aizsardzībai Latvi-
jā” visas paredzētās aktivitātes 
tiks īstenotas līdz 2023. gadam. 
Plašāka informācija pieejama 
vietnē www.skaitamdabu.gov.lv 
un  www.daba.gov.lv.

Ilze Reinika
Dabas aizsardzības pārvalde
Dabas skaitīšanas vadītājas 

asistente
ilze.reinika@daba.gov.lv

Tālrunis: 27858275

Attēlā: šokolādes gļotsēne Stemonitis herbatica. 
Foto autors: dabas skaitīšanas eksperts un sugas atklājējs Ansis 

Opmanis. 



11Nr.3 (273) 2021.gada Aprīlis Rundāles novada ziņas 11

Kārlis Drengers izsūtījumā 
Dubovkā 

1955. gada 27. janvārī

VECTĒVA STĀSTS. MANA AUTOBIOGRĀFIJA /KĀRLIS DRENGERS/
/Turpinājums/

Zitmaņa lieta
Pēc soda saņemšanas mūs 

pārveda uz Centrālcietumu. Ka-
meras bija lielas – ap 50 cilvēku. 
Bija vairāki biedri, kas sēdēja 
par to pašu “Zitmaņa lietu”. Es 
biju apmēram kameras vidū. 
Pēkšņi atveras durvis un laiž 
iekšā jauniņo. Atskan kliedzie-
ni: “Zitmanis, Zitmanis!”, un vīri, 
paķēruši taburetes, metās uz 
durvīm. Par laimi Zitmanim un 
par nelaimi mums, sargs nebija 
vēl aizslēdzis durvis un paspēja 
Zitmani izraut laukā, citādi viņu 
būtu nosituši, jo toreiz nebija, ko 
baidīties – uz nāves sodu bija 
moratorijs un vairāk par 25 ga-
diem nevarēja dabūt. Tā Zitma-
nis palika dzīvs un, tāpat kā citi, 
dabūja 25 gadus. Viņš bija no-
devis ap 200 cilvēkiem Jelgavas 
un Jēkabpils apriņķī. Vairāk par 
viņu nav nekādu ziņu.

Uz Karagandu
Tad sākās ceļš uz Karagandu. 

Mūs ievietoja mazajos lopu va-
gonos, kur bija uztaisītas nāras 
otrajam stāvam. Ievietoja ap 50 
cilvēku. Nakti bija jāguļ uz sā-
niem, jo citādi nepietika vietas. 
Naktī, kad apstājās, notika skai-
tīšana. Sadzina visus vienā galā 
kā siļķes un tad pa vienam lika 
pārskriet uz otru vagona galu, 
un čekists ar gumijas steku rokā 
skaitīja “viens”, “divi”,  “trīs” utt. 
Pārskrējiena laikā vecāki vīri, kas 
nebija tik veikli, dabūja pamatī-
gu sitienu pa muguru. Es biju 
pietiekami veikls, lai mani tas 
neķertu. Dabiskās vajadzības 
vajadzēja kārtot vagona stūrī 
noliktajā “paraškā”. 

Ešelonam bija piekabinā-
ta virtuve un ēst deva pieturas 
vietās. Neatceros, cik regulāri 
un kāda bija pārtikas norma. Tā 
mūsu brauciens ilga divas nedē-
ļas, līdz sasniedzām galamērķi – 
Karagandu un Dubovkas ciemu, 
kur bija specnometne politieslo-
dzītajiem.

Karagandā notika vērienīga 
ogļu šahtu celtniecība, un mūs 
iedalīja šahtu celtniecības dar-
bos.

Dzīve lēģerī
Mūsu ceļojuma galamērķis 

bija Karagandas piepilsētas 
ciems Dubovka 7. Tur atradās 
mūsu nometne. Pēc sanitārās 
pārbaudes mūs sadalīja pa bri-
gādēm. Šeit visi tika nodarbināti 
šahtu celtniecībā. Es tiku mon-
tāžas brigādē. Darbs bija lielā 
augstumā (40m) un bija diez-
gan nedroši, jo nebija nekādu 
drošības jostu, un mēs vienkārši 
sēdējām uz apledojušas dzelzs 
“balkas” (prof T) un gaidījām, 
kamēr pados nākošo. Un tā, 
stāvu pa stāvam, līdz 40m aug-
stumam. Mēs dzīvojām barakās, 
kurās bija divu stāvu nāras. Ne-
kādu privātu mantu nedrīkstēja 
būt, arī siltās zeķes no mājām 
tika atņemtas.

Uzturs bija šāds:
1.Maize (“ķieģelītis” - pusiz-

cepts) 650g.
2. Brokastīs biezputra (dažā-

da) bez pavalga.
3. Zupa (drīzāk ūdens ar da-

žām kāpostu lapām). Otrais bija 
biezputra ar mazu gabaliņu zivs.

4.Vakariņās atkal biezputra 
un tēja.

Ar tādu “paiku” bija jāizdzīvo, 
jo man no sākuma nebija, kas 
paciņas sūtītu.

Grūtā iztikšana
1950.gada janvāra beigās 

sāka maksāt nelielu algu – 28 
“vecie koka rubuļi”. Es iegādā-
jos 10 paciņas mahorkas un 
par pārējo – miežu putraimus. 
Vakaros vārīju miežu biezput-
ru, bez nekāda aizdara. Vēlāk 
vecāki pa retam sūtīja paciņas, 
bet saņemot bija jāraud, nevis 
jāpriecājas. Viņi atrāva sev pē-
dējo. Cūkas speķis bija nepilna 
īkšķa biezumā. Tie, kam sūtīja 
bagātīgas pakas, dalījās ar bri-
gadieri (mums bija riebīgs polis) 
un, protams, tika labāk ieredzēti. 
Laikam tamdēļ mani apmēram 
pēc gada atskaitīja, un bija jā-
iet šahtas stobru celtniecības 
brigādē.

Elle sākās
Salīdzinot ar montāžu, tā bija 

īsta elle. Stobrs ir aka 6,5m dia-
metrā un 240m dziļumā. Ūdeni 

atsūknē spēcīgi sūkņi. Stundas 
laikā ūdens līmeni paceļas par 
0,5metriem. Bieži gadījās, ka 
nebija elektrības, kādreiz vairā-
kas stundas. Tad katrs glābjas, 
kā māk. Stobru apjož tērauda 
riņķi, un aiz viņiem liek dēļus, 
lai atdalījušies ieži neuzkrīt uz 
galvas. Tad, rāpdamies augšup 
pa riņķiem, ierakām pa dēlītim, 
lai varētu izbāzt kāju cauri un 
jāteniski sēdēt uz riņķiem, ka-
mēr pados elektrību. Strādājām 
gumijotos specapģērbos. Krie-
vu specapģērbu kvalitāte bija 
ļoti zema, jo visas šuves laida 
cauri ūdeni. Praktiski slapjas 
palika paduses, krūtis un arī viss 
šekums (kājstarpe) līdz zemei. 
Tādam slapjam bija jāiet trīs ki-
lometri līdz nometnei. Pie mīnus 
20 grādiem viss apģērbs sasala 
un kājas kustējās kā stabi tikai 
gūžu locītavās. Tā vēl pusbēda. 
Pie vārtiem notika pārbaude un 
skaitīja, vai ir visi. Parasti skai-
tītājs bija kāds melnais, kam 
katru reizi iznāca savādāk. Tā 
pārskaitīja divas līdz trīs reizes. 
Mēs, protams, bijām zili no auk-
stuma.

Pastāstīšu gadījumu (vai ne-
gadījumu) no dzīves. 

Stobra uzbūve
Pa stobra vidu iet muca 

(apm. 1,5m3), ar kuru pārvadā 
cilvēkus un iežus. Muca iestipri-
nāta divās trosēs, kas neļauj tai 
griezties vai citādi sašvankoties. 
Tuvāk stobra malai iet divas 
caurules 100 mm diametrā: vie-
na ūdenim, otra saspiestajam 
gaisam. Stobrā atrodas divi 
plaukti, kas aizsedz visu stobra 
platību, atstājot caurumu tikai 
mucai. Pirmais (no apakšas) 
plaukts atrodas metrus 15 no 
stobra dibena. To nolaiž saskaņā 
ar stobra padziļināšanos.  Pirms 
spridzināšanas sūkni paceļ līdz 
pirmajam plauktam. Sūknis arī 
ir iekārts trosēs. No otra plauk-
ta notiek stobra betonēšana, un 
tas ir neatkarīgs no pirmā.

Kamdēļ  es visu to rakstu? 
Notika šausmīgākais nelaimes 
gadījums visā manā lēģera lai-
kā. Lai daudzmaz saprastu, bija 
jāapraksta stobra uzbūve.

Viss notika šādi:
Pirms spridzināšanas sūkni 

atvieno un paceļ uz augšu. Dro-
šības tehnika paredz, ka pirmo 
reizi pēc spridzināšanas ir jā-
nolaiž tukša muca un pēc tam  
tikai atslēdznieks un ūdens sūk-
nētājs. Liktenīgi, tas netika ievē-
rots. Ignorējot drošības tehnikas 
noteikumus, pirmie brauca at-
slēdznieks un ūdens sūknētājs. 
Paceļot sūkni, trose aizskāra 
ūdens vadu, un tas deformējās 
mucas virzienā. Rezultātā muca 
aizķērās aiz ūdens vada cauru-
les stiprinājuma un apgāzās. At-
slēdzniekam (igaunim) ar mucas 
loku nocirta roku, viņš nokrita uz 
mucas plaukta un palika dzīvs. 
Ūdens sūknētājs (lietuvietis) iz-
krita abiem plauktiem cauri un 
nogāzās stobra dibenā. Viņam 
bija sašķaidīta galva, un sma-
dzenes mētājās līķa tuvumā. 
Protams, momentā bija ātrā 
palīdzība un novāca gan līķi, gan 
cietušo. Starp citu, igaunis ar 
nocirsto roku izdzīvoja.

Apsītis mucas dibenā
Tas notika 1.maiņā. 2.maiņa 

kategoriski atteicās doties lejā. 
Neatceros, kāda iemesla pēc 
es biju nozīmēts kā maiņas ve-
cākais, lai gan faktiski vecākais 
bija cita persona. Mums bija 
ūdens sūknētājs Apsītis, pavecs 
vīrs ar ne visai labu veselību. 
Viņš teica, ka “ jābrauc, jābrauc 
”, un iekāpa mucā.



Nr.3 (273) 2021.gada AprīlisRundāles novada ziņas12

VECTĒVA STĀSTS. MANA AUTOBIOGRĀFIJA /KĀRLIS DRENGERS/
Kad muca sasniedz stobra 

dibenu, parasti atskan saucieni 
“stop”, ko ļoti labi var dzirdēt pie  
pie stobra esošais signālists. 
Vēl drošības pēc celtņa mājā uz 
troses ir atzīme, kad sasniegts 
stobra dibens.  Šoreiz sauciens 
“ stop” neatskanēja, un celt-
ņa vadītājs apturēja celtni pie 
atzīmes uz troses. Mēģinājām 
vairākas reizes sasaukt mūsu 
sūknētāju, bet atbildes nebija. 
Vēl nogaidījuši labu brīdi, uz-
manīgi cēlām mucu augšā. Kad 
ieskatījāmies mucā, mūsu sūk-
nētājs gulēja sarāvies mucas 
dibenā bez mazākajām dzīvības 
pazīmēm. Nekādu miesas bojā-
jumu nebija, tādēļ sapratām, ka 
tas ir insults vai sirdstrieka. No 
medicīnas darbiniekiem neviens 
mums konkrētu atbildi nedeva.

Tagad pienāca mana kār-
ta, jo es biju maiņas vecākais. 
Ūdens nebija sūknēts visu die-
nu, un man nebija citas izejas. 
Nomierināju sevi, kā mācēju, 
un kāpu mucā. Ūdens jau bija 
vairāk nekā divi  metri. Nonākot 
lejā, sajūta bija trakāka kā “ellē”. 
Viens  pats 240 m dziļumā, tum-
sā, tikai mazā šahtas lampiņa. 
Visapkārt šņāc saspiestā gaisa 
“šlangas”. Rādījās visādi trokšņi.  
Ārprāts! Pēc stundām divām uz-
sūknēju ūdeni. Skats bija atbai-
došs: vēl mētājās galvas kausa 
un smadzeņu atliekas. Braucu 
augšā, un vīri laidās lejā turpi-
nāt darbu.

Darbs stobrā
Stobrā nostrādāju apmēram 

gadu, un tad mani pārcēla uz 
citu brigādi virszemē. Tā bija 
montāžas brigāde. Esmu ļoti 
pateicīgs savam biedram Ro-
bertam, kas bija beidzis Kanda-
vas tehnikumu kā elektriķis. Viņš 
man iemācīja ļoti daudz no elek-
trības. Tā es kļuvu par virszemes 
atslēdznieku – elektriķi. Biju 2. 
maiņā no 14 līdz 24. Darba laiks 
man ļoti patika, tikai darbā bija 
daudz grūtāk, jo nebija nevie-
na priekšnieka-inženiera, kam 
vajadzības gadījumā paprasīt 
padomu. Darbs bija šāds: atnā-
kot uz darbu, bija jāuzkāpj 40 
m augstā mastā un jāiesmērē 

skriemelis, pa kuru gāja trose. 
Pie mērena vēja masts līgojās 
vairāk kā metru uz visām pusē, 
bet pie tā es ātri pieradu, jo ne-
esmu bailīgs no augstuma. Pēc 
tam varēju būt brīvs, kamēr kaut 
kas nenotika ar elektrību. Sā-
kums bija grūts, jo šahtas celtņa 
motori bija ļoti sarežģīti, nu arī 
tos es apguvu.

Dzīve pamazām kļuva labāka. 
Sāka mazliet (cik – neatceros) 
vairāk maksāt, un varēju pa rei-
zei atļauties ieiet komercvirtuvē. 
Tur bija garšīgi, bet par naudu. 
Sāka mūs laist bez konvoja.

1955.gada vasarā beidza 
celt šahtu un nodeva brīva-
jiem ekspluatācijā. Mani un 
vēl dažus, kas gāja bez konvo-
ja, pārcēla uz 121.šahtu, kas 
jau darbojās, un strādāja tanī 
tā saucamie “voļnonajomnie”. 
Tur bija gan bijušie ieslodzītie, 
gan sabraukuši no visām ma-
lām. Daudz bija moldavānu. Tie 
ir tikpat dulli, kā mellie čurkas. 
Palikušie ieslodzītie viņus apmā-
cīja. Tā mani ielika katlu mājas 
meistara godā. Teikšu, ka brī-
žiem tā bija cita elle. Katlu māja 
bija ļoti liela (četri katli pa 9 t 
tvaika).   Skaitījās ļoti moderna, 
visi procesi automatizēti, un ku-
rinātājs varēja strādāt “uzvalkā 
un šlipsē”. Faktiski bija otrādi, 
kurinātāji bija melnāki par “vel-
niem”. Īsumā par katla uzbūvi: 
katls bija vertikālā tipa. Tajā pa-
deva sasmalcinātas ogles, kas 
ar ventilatora palīdzību sadega 
gaisā. Otrā galā bija dūmu sūk-
nis, caur kuru uz skursteni gāja 
dūmi (gāzes).  Katlu priekšā bija 
trīs tonnu ogļu bunkuri, no kurie-
nes ogles nokļuva uz smalcinā-
tāja un ar ventilatora palīdzību 
tika iepūstas krāsns iekšienē 
un gaisā sadega. (Parastajos 
katlos ogles sadega uz restēm.) 
Faktiski, pie kvalitatīvām oglēm 
gaisā vajadzēja sadegt visam. 
Tomēr katlam bija rūtis un zem 
tām transportieris, kas aiztrans-
portēja izdedžus uz bunkuru (lī-
dzīgs kūtsmēslu transportierim, 
tikai pulku maziņāks). Tā kā 
Karagandas ogles bija ļoti slik-
tas kvalitātes, izdedžu bija ļoti 

daudz. Es aprakstu tāpēc, lai ap-
mēram saprastu lietas būtību. 

Elles sūknis un bunkurs
Viss bija ļoti labi, ja būtu, bet 

praksē izrādījās citādi. Dūmu 
sūkņi bija lieli un spēcīgi,

tikai bieži izgāja no ierindas 
drošinātāju dēļ, kas laikam ne-
bija aprēķināti ar mazu rezervi.

Tā nu elle sākās, kad droši-
nātājs sadega un sūknis apstā-
jās. Ventilators, kas turpināja 
strādāt, padeva sasmalcinātās 
ogles katlā. Tā kā vilkmes ne-
bija, liesmas nāca atpakaļ uz 
smalcinātāju un aizdedzināja 
ogļu bunkurus. Nebija citas iz-
ejas, kā vērt vaļā avārijas lū-
kas un laist bunkura saturu trīs 
tonnas katla priekšā uz grīdas. 
Tad ar ugunsdzēsēju šļūtenēm 
dzēsa nost degošās ogles. Va-
rat iedomāties, kādi izskatījās 
kurinātāji pēc tam. Par laimi, es 
laboju dūmu sūkni un šajā akcijā 
nepiedalījos.

Gribu atstāstīt gadījumu, kas 
attiecās uz manīm. Aizejot uz 
darbu, izdedžu transportiera ap-
kalpotājs (nolādēts moldavānis) 
ziņoja, ka “nozagts” transpor-
tieris. Grūti iedomāties lielāku 
idiotu, kas domā, ka vairāk kā 
trīs tonnas smago transportiera 
ķēdi, kas iet pa balstu zem kat-
liem, var nozagt. Eju skatīties, 
un tiešām – transportiera ķēdes 
nav. Es laikam biju drusku gud-
rāks par moldavāni un sapratu, 
ka ķēde ir atāķējusies un ievilkta 
izdedžu bunkurī. Tā arī bija. Tā kā 
otrā maiņā neviena priekšnieka 
nav (izņemot desatniekus), bija 
jādomā, kā iziet no situācijas. 
Bija jālien izdedžu bunkurā un 
pa posmiem jādod augšā. Izde-
džu bunkurā ir elles karstums, un 
moldavāni tu ar koku neiedzīsi 
bunkurā. Pienācās līst pašam 
un pa posmiem dot ķēdi augšā. 
Šajā elles karstumā un putekļos 
pagāja četras stundas. Es “toč” 
domāju, ka galu dabūšu, jo pa 
retam tikai izbāzu galvu ievilkt 
svaigu gaisu. Tādi piedzīvojumi, 
par laimi, nenotika bieži. 

Atbrīvošana
Tad pienāca 1956. gada 

maijs. Mani izsauca uz koman-

dantūru un piedāvāja iepriekš 
atbrīvoties par labu darbu. Es 
teicu, ka padomāšu, jo pēc Sta-
ļina nāves gāja runas, ka izska-
tīs lietas, noņems sodāmību un 
atbrīvos. Tā kā tas vilkās jau trīs 
gadus, zuda ticība, ka tas tie-
šām notiks. Tā kā man bija jāsēž 
vēl trīs gadi, tad biju dilemmas 
priekšā – ko darīt. Izdomāju, ka 
tomēr iešu uz iepriekšēju atbrī-
vošanu, un tā bija lielākā kļūda 
manā dzīvē. Pēc pāris mēne-
šiem tiešām pienāca sengaidītā 
komisija, un maniem brigādes 
biedriem, kas bija, tāpat kā es, 
sodīti, noņēma sodāmību un 
palaida. Mani pēc atbrīvoša-
nas nosūtīja specizsūtījumā uz 
Omskas apgabalu pie vecākiem. 
Paņēmis savu finiera koferīti, 
braucu pie vecākiem.

Dzīve lēģerī un kārtība
Dzīvojām barakās un gulējām 

uz divu stāvu nārām. Ieslodzīta-
jam nedrīkstēja būt nekas lieks. 
Divas reizes mēnesī barakā no-
tika kratīšana un tika atņemts 
viss, kas bija atsūtīts no mājām. 
Galvenokārt tas bija siltāks ap-
ģērbs – cimdi, zeķes, džemperi 
utt. Palika tikai lēģerī izdotais. 
Protams, tas neattiecās uz 
“blatnijiem”, kas negāja uz dar-
bu, katram bija tā saucamais 
“sulainis”, kas izpildīja visas viņu 
vēlēšanās (atnesa ēdamo, jo 
paši uz ēdnīcu negāja). Protams, 
ēdiens nebija tāds, kā pārējiem. 
Zupa bija bieza un biezputra ar 
taukvielām. Parasti viņi nevarē-
ja apēst un ar to baroja savus 
sulaiņus. “Blatnijiem” bija otrs 
iztikšanas avots. Kā kāds sa-
ņēma paciņu no mājām, viņam 
bija jādod zināma daļa  kā “no-
deva”. Par to viņu “blatniji” it kā 
aizsargāja no pārējiem.

Turpinājums nākamajā ziņu 
izdevumā.



13Nr.3 (273) 2021.gada Aprīlis Rundāles novada ziņas

Kadastra 
apzīmējums

Nosaukums Platība (ha)

Rundāles pagasts
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,5000

40760020055 Pasteļi 0,3000

40760020073 Pasteļi 0,1800

40760030228 Pilsrundāle 25 0,0150

40760030271 Pilsrundāle 68 0,0300

40760030278 Pilsrundāle 76 0,0300

40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300

40760030291 Pilsrundāle 90 0,0300

40760030292 Pilsrundāle 91 0,0300

40760030300 Pilsrundāle 99 0,0300

40760030301 Pilsrundāle 89 0,0300

40760030309 Pilsrundāle 108 0,0300

40760030321 Pilsrundāle 122 0,0300

40760030325 Pilsrundāle 27 0,0300

40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300

40760030432 Rundāles ciemats 6 1,0500

40760030458 Pilsrundāles ciemats 2 0,6400

40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800

40760030436 Pilsrundāle 137 0,3900

40760030571 Pilsrundāle 137 0,0700

40760030594 Pilsrundāle 137 0,0900

40760030452 Pie Spricēniem 0,2000

40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100

40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073

40760050070 Mazveides 3,3000

40760060156 Ziedoņi 30 0,0600

40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250

40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0,0500

40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250

40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500

40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500

40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0,0500

40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300

40760080143 Saulaines mazdārziņš 3.6 0,0500

40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600

40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0,0500

40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500

40760080223 LLT 272 0,0790

40760080224 LLT 149 0,0250

40760080226 LLT 139 0,0250

40760080227 LLT 122 0,0680

40760080231 LLT 220 0,0350

40760080236 LLT 270 0,0500

40760080244 LLT 251 0,0250

40760080249 LLT 285, 185 0.0500

40760080248 LLT 285, 185 0,0900

40760080253 LLT 268 0,0500

40760080256 LLT 134 0,0250

40760080266 LLT 290 0,0900

40760080270 LLT 254 0,2300

40760080271 LLT 173 0,0500

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2021.GADA 15.APRĪLI 40760080273 LLT 174 0,0100

40760080277 LLT 205 0,0500

40760080383 Jaunbērzi 0,3000

40760100045 Eglītes 3 0,7000

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000

40880040264 Svitenes mazdārziņi 0,1000

40880040265 Svitenes mazdārziņi 0,1000

40880040266 Svitenes mazdārziņi 0,1000

40880040288 Svitenes mazdārziņi 0,1000

40880040282 Svitenes mazdārziņi 0,0600

40880040291 Svitenes mazdārziņi 0,1000

40880040292 Svitenes mazdārziņi 0,0600

40880040325 Svitenes mazdārziņi 0,1000

40880040390 Svitenes mazdārziņi 0,1000

40880040372 Svitenes mazdārziņi 0,1000

40880040432 Svari 1,3100

Viesturu pagasts
40960040178 Pie dīķa 0,0680

40960070302 Bērsteles lauki 1,3300

40960070355 Pie tilta 0.2600

40960070101 Bērsteles pļavas 5,4000

40960070191 Mazdārziņi 0,3000

40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691

40960020040  0,1100



„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristine Lidaka:  e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv

Nr.2 (272) 2021.gada MartsRundāles novada ziņas14


